Chișinău, de la 7/19 iulie 1864, la cererea locuitorilor de a zidi o bi-
serică, lăcașul de cult fiind construit în perioada anilor 1864-1867.
Despre biblioteca bisericii din acea perioadă nu se cunosc multe
date, cu toate acestea în dosarul de construcție s-a păstrat foarte
bine un inventar, alcătuit la 5/17 februarie 1867, în care se găsește
și o listă a cărților necesare serviciului divin, în număr de 14 titluri,
dintre acestea o carte data din secolul al XVIII-lea, Apostol tipărit la
București în anul 1745.